Si eos libere instruebat. **H**ic po-
test notari q̄ p̄dicatores qn̄ p̄-
dicat nō debent eleosinas petē.
et hoc ne videāt q̄stus grā p̄di-
caē. **G**ratis accepistis: ḡtis dare
debetis

Quāuis būs paulus se al-
ligādū in iherusalē et tri-
bulaciones se passurū audiret.
spūs scūs reuelaret et pp̄ba a-
gab̄ p̄dicaret fratrib̄ dissuadē-
tib̄ rē. noluit credē h̄ futura tri-
bulamina vilipēdēs patū se asse-
ruit p̄ x̄pi noīe mortē et vincu-
la sustinē. **I**n hoc doct̄ q̄ p̄-
dicator euāgelicus vel qāiqz p̄-
fessor catholicus vbi de x̄pi fidei
utilitate agit non debet tribula-
cōes metuē nec iter suū ad fidei
et predicationis opa dimittere.
h̄ p̄ noīe dñi vinculis mortiqz et
laborib̄ si fuerit nccē se donare
dicēs dnō illud. **I**lu. xxij. **P**arat?
sū tecū in mortē et carcerē ire. **E**t
matb. xxxvi. **S**i oī mori tecum
rē. **C**ōsequēt h̄ et i. ca. xxij. et
xxij. fit mētio quō paulus in se-
dicōe fuit captus et a tribuno e-
reptus a torrib̄ traditus h̄ se ro-
manū dicēs a torfiomib̄ dimis-
sus tādē in iudicio multipliciter
accusatus a iudeis p̄ sūmū saer-
dotē pauti iussus. **I**ta q̄ idē p̄n-
ceps saēdotū a paulo extitit ma-
ledās. **P**ercūciet te deus paries
dealbate. **T**u sedēs h̄ legē cōtra
legē iubes me pauti. **S**z h̄ oia trā-
seo ex cepto hoc q̄ cū ipsū torq̄
re vellēt romanū se ciue allegāit

cō filē s̄ xvi. fecerat vbi p̄pito
missam liberatā i carcerē missus
fuit. **H**oc allega q̄ nō ē malū
viro dei qn̄z bonis tp̄alibus pri-
uilegijs et auxilijs dei onus rel-
pemtētia facē vt vbi pp̄ter dei
timorem nō p̄citur saltem timo-
re vel amore hoīm aliqliter fa-
ueat. **I**llud aut̄ hic consequēt
insero q̄ cum iudei tam pharisei
q̄ saducei qui erant secte diuer-
se. quia pharisei resurrectionem
futuram credebant angelos et a-
nimas post mortem vivere asse-
rebant: saducei vero negabant
simul contra paulū cōuenissent
et ipsum cōtra mortem peteret.
caute c̄epit clamare et dicere co-
ram eis **V**iri fratres et ego pba-
rise? sū fili? phariseoy et de spe
et resurrectione futurorum ego
iudicor. **Q**uod audientes pba-
risei statim a saduceis diuisi sūt.
Ita q̄ inter se atendere et dispu-
tare c̄eperunt et ita pharisei qui
contra paulū acerbius seuerūt
pro ipso pugnare c̄eperunt.
Illud potest allegari. q̄ si quis
plures aduersarios contra se cō-
federatos habeat summa prudē-
tia est si eorum fedus et concor-
diam admīnūcē aliquo articu-
lo disrupiat. vt ipsos per par-
tes diuisos facilius superet et e-
uadat. et cetera. **I**llud etiam
quod sequitur sciliēt q̄ quadra-
ginta viri venerunt ad prin-
cipes saēdotum dicētes illis. **D**e
uocatione deuouimus nos nichil

gustaturos donec occida? paus
lum. Et ideo ordinauerūt inter
se q̄ iterū ad iudicū corā tribu
no vocaretur vt dū remiret ad lo
cum interficeretur ab eis. qd tñ
deo nolente fuit aliter ordinatū

Hoc potest allegari q̄ hodie
multi sunt homines iniqui. q̄ se
reputat deuote et sancte agē qn
sanctos viros possunt occidere.
sicut ad litterā videmus de mul
tis malis secularib⁹ qui rō se re
putat bonos quādo religiosis a
clericis possunt nocere. Vnde sic
videtur illud iob. xvi. Vniuersit in
quit dies in quo omnis qui iter
ficit vos arbitretur se obsequiū
prestare deo

Domin⁹ disposuerat q̄
paulus romam iret a i
bi nomē dñi predicaret
Vñ supra xxiij. dixit sibi Cōstās
esto paulle sicut de me testificat⁹
es in iherusalē ita rome oportet
te testificari Verūtamen p̄ quot
vias modos et cās romā pueit
infrā patet. fuit enim de iherusa
lem in cesaream ductus et ibi co
rā felice accusatus. tandem ab eo
dimissus et p̄ biēmū relaxatus
postea iterū vincitus a festo suc
cessori traditus ēt ab eo volente
q̄iam prestare iudeis vt reduce
retur in iherusalē iudicat⁹ Tūc
vero paulus cesare appellauit et
sic missus ad cesare romam reit
coram quo nomen domini pre
dicauit et multū populum colle
git. vbi postea morte p̄ dominō

toléauit. Ista allega quomo
do deus per multas vias solet
effectus suos p̄ducere. quomo
et quando decreuit aliquid fieri
dato q̄ multa interualla fiant.
Ita q̄ negociū ex toto videſ ſo
pitum. finaliter tamen ſolet ſuſ
citare et occaſione accepta p̄au
rat qd decreuerat euemire Habet
enī dominus in oī negocio quod
decreuit modos caſas ordinaci
onem tempus horam et regulā
ordinatam que omnia qnqz ſuſ
pendit et post quando tēpus fu
erit negocium quod decreuerat i
troducat Vnde ecclesiastes viij.
Omni negocio tempus eſt .2c.

Quā paulus cum multis
nauigando de terra pro
missionis in ytaliā du
ceretur factum eſt q̄ post mul
tos maris impetus nauis vbi e
rat bitalarū. i. p̄fundum tenacē
et bitumiosū impegit ita q̄ pro
ra stabat imobil a pupis ſolu
batur a vi maris Armamētis i²
nauis in mare p̄iectis et neqz fi
detib⁹ post multos dies appare
tib⁹ ſi tempeſtate non exigua i
minente ablata erat omnis ſpes
et fiducia ſingulorum Verūtām
deus ſalutē animarū paulo co
cessit ita q̄ nullus ibidē perijt at
defecit naufragantesq; paulus
alloqtur et ad ſumendum panē
incitat et hortatur. Saciat igit
cibo nauem alleuiabāt et frumē
ta in mare iactabant. Tandē ve
ro fracta nauis aliqui natando ad

litus venerunt. alij sup tabulas applicuerūt et sic omēs piculū e uaserūt. **N**auis ista ē aīa que sc; inferius ad terrena d; eē clau sa. supius ad celestia apta. intē rius p huilitatē cōcaua. p carita tē lata. p pseueratiā larga. i pncipio et in fine p abstinentiā et tē periatā et cōtinetiā stricta. **P**rou xxi. Facta ē q̄si nauis institois delonge portas panē suū habz. ecīa ista nauis duas pncipales ptes sc; prora q̄ siḡt amore pup pi q̄ siḡt timore. h; cī ista nauis armam̄ta sc; v̄tutes et sciās por tat ecīa quādo q; frumēta. id est terrenas possessiones et diuici as. **I**sta igit̄ ē veritas q̄ qn̄ pau lus. i. humanus aim̄ vel homo temptat nauigāē de terra pmissiōnis de statu grē in ytatiā que interptat exēssus in mūdū vbi faciliter exēdim̄ p peccatū. et ppter hoc mai. i. mūdi fluctib; et amaritudib; aīe sue nauē ex ponit. quādo q; cōtigitq; tēpes tas tribulaconū sibi nascit̄. lux vero solis et siderum. i. dei grā et scō. vel doctrina bonorū pdicatoꝝ eidē penitus denegat̄. **S**ap xvij. Ignis qdē illa vī poterat eis lucre. nec siderū limpide flā me illuiare poterat illā noctem horidā. **I**ta q̄ prore p̄a ps nauis aīe sc; amor ipsius in bitalassum tēacissimam. i. in mūdi bonis et terrenis p affconū tēa citate impingit. vbi p auariciā arestas et fistit. puppis vero idē

timor impetu maris. i. tribulati onib; soluīt et sic p diuersa pec cata nautis aīe dissipat̄. armam̄ta v̄tutum pdūt et paulus cum populo suo. i. rō cī cordis affc b; periculis expomitur. Verūta mē quādo q; cōtigit. q̄ post illā fractionē. i. post anime peccatū aliqui per mare pemitentie nauigantes et aliqui tabulis diuine misericordie se committentes. saluantur. et ad portam salutis et gratie deducantur. Quod potissimum contingit. quādo cibo diuine lectionis sūt refecti. frumēta id est bona mundi in mari id est ad amatos pauperes per elemosinas prouidunt et nauem maris a terrem̄ exonerant atq; p terrenorum contemptum alle uiant et extollunt. **V**nde math. octauo capitulo dicitur. **N**auicula in mari magnis iactabat fluctibus et cetera. **V**el dic q̄ nauis significat ecclesiam cuius prima pars prelatos et superiores designat ultima vero pars subditos et seculares significat. **I**gitur ista prima pars ecclesie sc; prelati quando ex toto impi git in bitalassum. i. in amore et auariciam terrenoꝝ necessario fit ut pars posterior id est populi subditox malorū illorum erem plo soluatur. et q̄ propter isto rū auariciam. terrenis penitus adherentem et de spiritualibus et eternis minime curantem tota nauis ecclesie temptationum

et tribulacionū fluctib⁹ dissipet
tempestates enī vicioꝝ iſurgunt.
armamēta v̄ tutū p̄ciūtū et pe-
rit lux solis ⁊ siderū .i. exempla
ſcōy deficiūt et ſic qui ſūt in hac
nauī dāpnaciois p̄ciulū ptimes
œre ſatis poſſūt **Vñ ambro.** in ſ
mone de cōfessorib⁹ nauigātib⁹
vbi p̄ hoc mare magnū valde p
tūnecēdū est ne nauē nrām fluc-
tus voluptatis abſorbeat ā in et
nā dāpnacōis p̄dā piāta crudel⁹
abducat **Qui** igif saluai vult de-
bet ſe in mare .i. in amaritudinē
penitēcie mittere tabule diuine
mīe ſe committere. frumēta id ē
bona mūdi p̄cere et ad portuꝝ
ſalutis q̄ xps est p̄ bona opa na-
titare **Io. xxi.** Tuīca ſuccinxit ſe
q̄ miſit ſe i mare **Vel** dic q̄ pau-
lo anime dant ne peant. in quo
notat q̄ quādoꝝ ſocietas et o-
ratio vniuersi boni cauſa ē ſalutis
multoꝝ. anime autē et non nau-
is ſaluant. qz deus de p̄dicōe
tpaliū non triftat **Itaq;** in hoc
notai potest q̄ apud deū anime
corporib⁹ et ſpūalia tpaliib⁹ p-
feruntur. **Vel** dic q̄ p nauim
pauli intelligif ecclesia quā ip̄e
conuertit. ſ. afia mīor que eſt tur-
chia cū omnib⁹ ſuis p̄uincijs et
grecia et cōmumiter tota ecclesia
orientalis qz iſta pauli nauis p
nt inq̄t illa ecclesia p ſcismata
et hereses oberravit.

Quoniam paulus euafiffet de
naufragio pro calefaciē
do ſe pyram farmento:

tū ḡerēt ḡigit q̄ viſa vi calo-
tis cōmota manū pauli arripet.
et moſa manu inferius depēde-
ret qđ vidētes viri iſule ip̄z ho-
mīcīdam dicebant. **Utiq;** inquit
hoīcīda ē homo ille qui cū ama-
ri euaseit vltio dīna non finet eū
viuē ip̄m in tūorē cōuertēduꝝ
et ſubito moriturū credebāt ſi vi-
dētes q̄ excuſſa bestia i ignē mil-
ſibi oīno noſuit ip̄z deū eē fere-
bāt **I**ſta allega ḡtra vanā et mu-
tabilem optionē quorūdā fatuo-
rū qui nescientes dei iudicia qñ
vidēnt aliquid ifortunū alicui ac-
cidere et ſerpentes .i. demones
vel tirānos ip̄m atrociter iuadē
ſtatim ſolēt eū homicīda vel ma-
lū hoīnem estimare et p eternā
dampnaçōe pire et vt mori de-
beat expectaē eū qñq; tamen vi-
det contrariū accidere et leſioneꝝ
nullam ſubſequi ſi post tribulaci-
onem huiꝝ modi pacem et ſolaci-
ū ſibi eē **Tbo. iii.** Post tempeſta-
tē trāquillū facit. et ecōuerſo qñ
vidēt ſibi pſpera ſuccēdere. nul-
lam leſionē maiorum inaurere
ſolent ſtatim eum deum et iuſtū
hoīnē iudicare. cū tamen ſepe
ḡigat vt hoīnis mala ⁊ malis bo-
na ſoleāt prouemire **I**ta q̄ tepeſ-
tales caſus q̄ accidūt ſiue hoīni ſi-
ue mali hoītate v̄l maliciā hoīm
nō poſſint declinare. ſicut onſū ē
Luce xiiij. vide ibi **Vel** dic q̄ cū
homo euafit naufragiū dāpnac-
ionis eterne mūdi nauē fractaz
exeūdo et ad littus religiom⁹ p

penitentiam se transfferendo sepe
contingit qdū p aliquā recrea-
cōeū t̄pale s̄ calefacere mitif. ser-
petes. i. detractores cōtra eū in-
surgūt. qui manū. i. opa ipsius
mordēt. et eū si possent iuuenāt
et diffamāt sicq; fit qdū ad trāql
litatē portus religiomis credide-
rat venisse detractorū rabies ip-
sū fortius ledat. Verutamē pau-
lus. i. hō iustus dī tales serpen-
tes in ignē sue iniudie excutere.
et sic de eorū detractōibꝫ nō cu-
rare. et sic si ipsos excusserit. et n̄
curauerit ipsū nequibūt ledere
vel nocē. ita qdū alij suā pfeciōez
vidētes ipsū deū et iustū boiem
poterūt estimare. Mat. xxvij.
Vē filius dei erat iste. Vel dic qdū
in lito ē religiomis solet dēones
serpēti illos acrius p tēptacōes
mordere. quos vidēt de nauī m̄
di maris pīculū euasisse. et de m̄
do ad tēligiois ac pñie litora trā-
ffugisse. Vel dic qdū qn̄ paulus
·i. bonus pīlatus aliquē serpēte
·i. aliquē malū subditū in ignē
tribulacōis p correctōne mittit
stati cōtra eū si p̄t msurgit et eū
diffamat et pūgit qr d̄ eccēs. x
Qui dissipat sepē mordebit eum
colub. qr qn̄ pīlatus mitit in ma-
lis subditis sepē malarū excusa
cōm spinarū viciorū p correctio-
ne destruē talis colub solet eū i-
uadē. Qdū videns pīlatus ipsū dī
in istū ignē fortiter excutē et ad
subeūdū corrōez ac̄ spelle et a
tali morsu. i. rebellioē cōpescē.

7 arcere ps. In ignē ej̄c̄es eos
in miserijs nō subsistēt.

Explícit moralizatio actuū apo-
stoloy.

In cap̄it moralizatio super a-
postolipsum.

Tobānes in insula q̄
dicit̄ pathmos q̄ ad
buc ē p̄pe ephesū in
asia mīori q̄ nūc dīci-
t̄ tūrchia. Vedit rap-
tus in spū viij. cādelabra aurea.
In quo rū medio fili⁹ eāt filio ho-
mīnis vestitus podē p̄cīctus ad
mamillas zona aurea caput ei⁹
et pili cādidi t̄qm lana alba. et
t̄qm mīx. oculi eius sīc flāma ig-
nis. pedes fili⁹ auriculō i camī
no ardēti. vox eius sīc vox aqua-
rum multarum et in dextera ei⁹
septē stelle et ex ore eius exhibat
gladius acutus. et facies ei⁹ lu-
cebat sīc sol i virtute sua qui di-
cebat oībo p h̄ v̄ba. Ego sū pri-
mus et nouissim⁹: fui mortuus
et ecce sū viuēs in secula sc̄loꝫ.
Moraliter ista insula ē eccā q̄ a
mari. i. amais ēbulacōibꝫ velut
īsula circuitur. Ista dicitur path-
mos. idest separacō hostium vel
palpantium quia exīnde debent
separari hostes idest detractoēs
palpantes idest adulatores. Ille
vir mirabilis qui vbi videtur
est vir iustus et perfectus vel pī-
latus qui pro certo ipī filio ho-
mīnis similis dicitur pro eo qdū
cristo filio virginis per bona o-
pera conformatur. Psaye. xiiij.